Así pues, el ángel conoce las cosas por medio de especies inteligibles, las cuales no son tomadas de la experiencia sensible, sino que son infundidas con Dios junto con su naturaleza angélica:

Las especies por las cuales entienden los ángeles no están tomadas de las cosas, sino que les son connaturales (...) La potencia intelectual de las sustancias espirituales superiores, o sea, de los ángeles, está por naturaleza repleta de especies inteligibles, por cuanto posee especies inteligibles para entender todo lo que naturalmente puede conocer (...) puesto que subsisten de modo inmaterial e inteligible, y de aquí que consigan su perfección intelectual en un efluvio inteligible por el cual reciben de Dios, junto con su naturaleza intelectual, las especies de las cosas conocidas.⁶¹⁰

⁶⁰⁸ *Et hoc convenit ordini universi, ut suprema creatura intellectualis sit totaliter intellectiva; et non secundum partem, ut anima nostra. Et propter hoc etiam Angeli vocantur intellectus et mentes, ut supra dictum est.* TOMÁS DE AQUINO. *Summa Theologiae* I, q.54, art 5, in c.

⁶⁰⁹ *Potentia autem intellectiva Angeli se extendit ad intelligendum omnia, quia obiectum intellectus est ens vel verum commune. Ipsa autem essentia Angeli non comprehendit in se omnia, cum sit essentia determinata ad genus et ad speciem. Hoc autem proprium est essentiae divinae, quae infinita est, ut in se simpliciter omnia comprehendat perfecte. Et ideo solus Deus cognoscit omnia per suam essentiam. Angelus autem per suam essentiam non potest omnia cognoscere; sed oportet intellectum eius aliquibus speciebus perfici ad res cognoscendas.* TOMÁS DE AQUINO. *Summa Theologiae* I, q.55, art 1, in c.

⁶¹⁰ *Species per quas Angeli intelligunt, non sunt a rebus acceptae, sed eis connaturales (...). Potentia vero intellectiva in substantiis spiritualibus superioribus, idest in Angelis, naturaliter completa est per species intelligibiles, inquantum habent species intelligibiles connaturales ad omnia intelligenda quae naturaliter cognoscere possunt (...) immaterialiter et in esse intelligibili subsistentes, et ideo suam perfectionem intelligibilem consequuntur per intelligibilem efluxum, quo a Deo species rerum cognitarum acceperunt simul cum intellectuali natura.* TOMÁS DE AQUINO. *Summa Theologiae* I, q.55, art 2, in c.

Por consiguiente, el ángel obtiene las especies inteligibles de Dios que se las infunde, y no según el modo humano de la abstracción, ya que carece de imaginación y no necesita de dicho proceso pues ya posee de forma connatural dichas especies inteligibles⁶¹¹.